TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 51/2017
PROCESSO Nº 3555/2017

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:
1.1. OBJETO: Taxa de inscrição para capacitação de três servidores do curso “Compras Públicas Passo
a Passo da IBRAP”, a ser realizado no dia 13/07/2017 em Curitiba.

2. JUSTIFICATIVA:
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: O curso Compras Públicas Passo a Passo, oferecido pelo
IBRAP no dia 13/07/2017, visa proporcionar aos servidores participantes as condições necessárias ao
cumprimento de suas atribuições no exercício do cargo público, aprofundar conhecimentos
tornando-os aptos a desenvolverem suas atividades com eficiência, eficácia e qualidade dos serviços
prestados à sociedade, além de, contribuir para o aprimoramento de competências individuais para
melhor atender as necessidades e objetivos desse município, Isto posto, é de extrema importância a
realização do curso Compras Públicas Passo a Passo oferecido por instituição formal de ensino do
qual os servidores adquirirão conhecimento e habilidades já que atende aos termos prescritos nos
artigo 25, inciso II e artigo 13, inciso VI da Lei de Licitação 8.666/1993.
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente
justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a presente inexigibilidade em conformidade ao
disposto no artigo 25, Inciso II e artigo 13, Inciso VI da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas
as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 140/2017,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente inexigibilidade a favor
da empresa abaixo descrita.

3. DADOS DA PROPONENTE:
IBRAP – INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNANÇA PÚBLICA LTDA ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 62.009.642/0001-09, situada na Rua Frei Santo, 356, Jardim Mosterio, na cidade de
Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, CEP n° 14.085-210, Telefone n° (16) 2132-7000, e-mail
centraldereservas@ibrap.org.br.

4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo.

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 0304
Despesa Orçamentária: 415
Categoria: 339039999900
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros e pessoa jurídica.
Fonte de Recurso: 0
Valor da Despesa: R$- 1.796,00 (mil setecentos e noventa e seis reais).
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:

LOTE ÚNICO

ITEM  QTD UN. DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL

1 2 UN. Inscrições em: Curso de
capacitação IBRAP - Compras
Públicas passo a passo (Incluso

898,00 1.796,00

 2

1 cortesia)

TOTAL R$- 1.796,00

Ubiratã – Paraná, 11 de Julho de 2017.

VIVIANE APARECIDA DE SOUZA
Presidente da Comissão de Licitação

Nomeado Conforme Portaria 140/2017